


























































































48 

Reproduksjonen av kapitalen i samfunnet som helhet 
Vi kan altså påvise de store motsigelsene i den kapitalis­
tiske sirkulasjonen ved å vise til problemene for en en­
kelt kapital. Industriskandalen Nye Tofte er uten tvil 
rammet av begge problemene vi nettopp beskrev. Men 
riktig ille blir bildet når vi i stedet for å se på en enkelt 
kapital, ser på reproduksjonen av den samfunnsmessige 
totalkapitalen. Det vil si når vi ser på motsigelsene som 
virker, når summen av alle enkeltkapitalene, som alle er 
i bevegelse , skal reproduseres. 

Nå ser vi virkelig hvordan den private tilegningsfor­
men som vareproduksjonen bygger på kommer i mot­
setning til den samfunnsmessige karakteren til produk­
sjonen. For det er ikke småtteri de betingelsene som 
stilles for reproduksjon av totalkapitalen. Det er nemlig 
ikke nok at verdien som sådan omsettes. For at totalpro­
sessen skal kunne virke må nemlig kapitalen reproduse­
res i en helt bestemt teknisk sammensetning, dvs. helt 
bestemte krav til sammensetninga av bruksverdiene 
som produseres: Så og så mye til husbygging, til skip, til 
trykkpresser, til badebukser, til bøker osv. 

Vi har nå fått en nærmest uendelig kjede med betingel­
ser. Kapitalen som vil skaffe seg merverdi gjennom pro­
duksjon av transistorer er avhengig av at bruksverdiene 
som kommer ut av andre kapitalers produksjonsprosess 
er helt bestemte metaller, redskaper og maskiner til for­
nying av produksjonsutstyret, et helt bestemt keramisk 
materiale osv. På den andre sida er den samme kapitalen 
avhengig av at det finnes andre kapitaler som trenger 
bruksverdien til den bestemte transistortypen til sin 
produksjon. Samtidig har vi radiofabrikanter, TV-fabri­
kanter osv. som er avhengig blant annet av å kunne 
kjøpe den rette transistortypen, som igjen kanskje slett 
ikke er den vår transistorprodusent kunne tilby. 

Vi ser altså at rekka med betingelser for et normalt 
forløp av den kapitalistiske reproduksjonen, forvandler 
seg tillike mange forutsetninger for et unormalt forløp, 
like mange muligheter for krise . Dette fordi produk­
sjonen foregår på spontant vis , samtidig som den like­
vekt og balanse reproduksjonen krever bare forekom­
mer som en tilfeldighet . 



Kapitalens krise: 
Summen av motsigelser i produksjonen og sirkulasjonen 
- Vi har nå studert en de/lovmessigheter som er med på 
å prege og bestemme kapitalens utvikling. Som vi pekte 
på i begynnelsen av dette kapitlet, må kapitalen forstås 
som en enhet av produksjon og sirkulasjon. Og de krise­
ne og rystelsene den kapitalistiske verdensøkonomien 
opplever, må forstås som et resultat av summen av alle 
motsigelsene i både produksjonen og sirkulasjonen. 

- Vi kan oppleve svære overproduksjonskriser, som 
på samme tid fører til at enkelte bransjer rammes av at 
det blir underproduksjon. Dette kan skje samtidig med, 
og under påvirkning fra ,fall i profittraten. Samtidig som 
konkurransen/ører til en sentralisering av kapitalen som 
raserer arbeidsplasser i masseomfang, og til og med 
legger hele distrikter øde. 

- Og alt dette kan være krusninger på overflata av en 
prosess der revolusjonerende endringer i produktivk­
reftene, nye teknikker og ny teknologi sender samfunnet 
ut i voldsomme strukturkriser og omstillingsproblemer. 

S trukturkrise: Om­
legginger som for­
andrer hele systemet 
og måten det er opp­
bygd. 
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:SPØRSMÅL TIL MØTE 3. 
l. Akkumulasjon 
- Er det mulig for kapitalister over lengre tid å begren­

se seg til enkel reproduksjon? 
2. Nødvendige begreper. 
- Gå gjennom og forklar disse begrepene: 

Konstant kapital, 
variabel kapital, 
organisk sammensetning, 
profittrate. 
Vær nøye, og bruk egne ord på forklaringene. 

3. Kapitalismens kriser. 
-Hvilke konsekvenser (over lang sikt) har det at kapi­

talens organiske sammensetning vokser (påstanden 
om at kilden til merverdi - den variable kapitalen -
synker?? 

- Er denne krisa i kapitalismen (profittratens fallende 
tendens) det samme som overproduksjonskriser? 



KAPITTEL 4 

AVSLUTNING 

Vi har sett hvordan kapitalismen oppsto som følge av 
utviklinga av varebyttet og vareproduksjonen. Men 
produksjonen av varer har ikke alltid vært den domine­
rende formen for produksjorl. Under slavesamfunnet og 
føydalismen var naturalhuslwldninga den dominerende 
formen. Produksjonen hadd~ som formål å dekke felles­
skapets (familiens, stammens osv .) behov. Behov for 
mat, klær, husly osv. Det avgjørende var altså produk­
tenes bruksverdi, den nytten de kunne gi. Og arbeidet 
som ble nedlagt i produkten~ var konkret, nyttig arbeid . 
Og i og med at produktene ikke var framstilt for vare­
bytte, var verdi et meningsløst begrep. 

Men ut av denne formen fOr produksjon steg varepro­
duksjonen. Først som spontant bytte av produkter, 
egentlig framstilt for å dekke;, produsentens egne behov, 
men som byttes mot andre og kanskje ukjente produk­
ter. Og etter hvert oppsto den bevisste vareproduk­
sjonen. Produsentene hadM ikke lenger sitt eget eller 
det nære fellesskapets behov som mål for produksjonen. 
Målet var å bytte varene i andre varer. Målet var ikke 
lenger bruksverdien til varerl, men bytteverdien. Mulig­
heten for å få avsetning for den på markedet. 

Så skjedde en lang histori§k prosess. En prosess som 
tok over tusen år. Og denne r'rosessen nådde toppen i og 
med plyndringa av småprodtllsentene og opphopinga av 
rikdom på de få handelskapitalistenes hender. Rike ka­
pitalister sto for første g;:ing overfor eiendomsløse 
lønnsarbeidere, den kapitalistiske produksjonsformen 
oppsto. Og først ved overgangen til denne nye produk-
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sjonsformen måtte naturalhusholdninga vike for vare­
produksjonen som dominerende produksjonsform. 

Samfunnet består nå i hovedsak av kjøpere og selgere 
av varer. Bytteverdien er det eneste målet for produk­
sjonen. Bruksverdien har mista sin betydning for produ­
sentene, og for arbeidskrafta er det likegyldig hvilket 
konkret arbeid den utfører, bare det gir tilstrekkelig 
uttelling . Det er det abstrakte - verdiskapende- arbeidet 
som teller. Og arbeidskrafta i betydning abstrakt arbeid 
flyter dit det gis best avkastning. 

Direkte og indirekte samfunnsmessig 
Vi ser altså at produksjonen under fasen med natural­
husholdning var direkte samfunnsmessig. Det var beho­
vet til produsentens samfunn som var målet for produk­
sjonen. Med vareproduksjonen endret dette seg. Målet 
for produksjonen ble den enkelte kapitalistens fortjene­
ste. Bytteverdien kommer i sentrum for produksjonen. 
Og verdien kommer først til uttrykk på markedet gjen­
nom varebyttet. Og da i forhold til andre produsenters 
varer. Vi ser at produksjonen er blitt indirekte samfunn­
smessig. Målet er ikke å tilfredsstille samfunnets behov 
for bruksverdier, men å tilfredsstille hver enkelt kapita­
lists behov for profitt. Samtidig er kapitalistene helt 
avhengig av samfunnets behov for å få avsatt varene sine 
- få realisert varekapitalen i pengekapital på markedet. 
Og de er helt avhengige av andre for å få realisert denne 
pengekapitalen i ny produksjonskapital igjen. 

Vi ser at det er en grunnleggende konflikt mellom det 
private og det samfunnsmessige i kapitalismen. En 
konflikt vi finner igjen i kimeform alt i varen, i og med 
dens dobbeltkarakter av bruksverdi og verdi. Og dette er 
den grunnleggende motsigelsen for kapitalismen. Den 
motsigelsen alle andre motsigelser springer utfra , eller 
virker i gjennom. Og den lar seg ikke løse innafor kapita­
lismens rammer. De må sprenges. 

Kapitalismens grunnleggende motsigelse 
Produksjonen var altså tidligere direkte samfunnsmes­
sig, men endres til å bli indirekte samfunnsmessig. Og i 
dette indirekte ligger samtidig uttrykt kapitalismens 



grunnleggende motsigelse - motsigelsen mellom det 
samfunnsmessige og det private . 

Vi har sett hvordan denne motsigelsen driver kapita­
lismen mot stadig større problemer. At den ikke lar seg 
løse under kapitalismen. Og i dagens verden står dette 
klarere enn noensinne. 

Derfor må vår oppgave være å slåss for å velte denne 
samfunnsformen, - og bygge sosialismen. 

Et samfunn som anerkjenner produksjonens sam­
funnsmessige karakter gjennom å gjøre også tilegninga 
samfunnsmessig. At arbeiderklassen tar makta, og at 
målet for produksjonen blir folks behov - ikke profitten. 

~: "":.,., ' ,.,.. . ...._ __ .. ,·, 

Under sosialismen vil det fortsatt være vareproduksjon og 
dermed grunnlag for kapitalisme. 
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Men dette er ikke nok. Fortsatt vil det være varepro­
duksjon og varebytte. Dvs. at grunnlaget for kapitalis­
men hele tiden vil være til stede. For alt i varen finner vi 
jo motsigelsen mellom det private og det samfunnsmes­
sige i dens kimeform, gjennom varens dobbeltkarakter 
av verdi og bruksverdi. Produksjonen er fortsatt indi­
rekte samfunnsmessig. 

Opphevelse av vareproduksjonen. Det kommunistiske 
samfunnet 
Løsninga må være å oppheve vareproduksjonen. Ikke 
med proklamasjoner og paroler, men ved å utvikle pro­
duksjonen til et nivå hvor folks behov er dekket. Hvor 
produktene kan fordeles etter behov. Hvor produk­
sjonen igjen gjøres direkte samfunnsmessig, som under 
naturalhusholdninga. Men nå ikke som hver enkelt lille 
stammes eller families produksjon for eget behov, men 
som samfunnets totalproduksjon. Dette er det kommu­
nistiske samfunnet. Først med det er vareproduksjonens 
og varebyttets motsigelser løst. Verdien har utspilt sin 
rolle. Bruksverdien blir avgjørende. Arbeidet blir konk­
ret bruksverdiskapende igjen. Produktene opphører å 
være varer og blir igjen bare produkter. 

Og, for å si det med Engels i «Sosialismen fra utopi til 
vitenskap »: «Først nå tar menneskeheten skrittet over 
fra nødvendighetens til fr ihetens rike. » 
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